
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ САЛЬСКОГО РАЙОНА 

 

 
П Р И К А З 

27.03.2024 г.Сальск  № 187 
 

О реализации мер по обеспечению 

комплексной безопасности в 

образовательных организациях 

Сальского района  

 

 
В целях осуществления комплекса организационных и профилактических 

мер по обеспечению правопорядка, общественной безопасности, 

предотвращению диверсионно-террористических актов в муниципальных 

бюджетных образовательных организациях Сальского района  

 

приказываю: 

 
1. Руководителям муниципальных бюджетных образовательных 

организаций Сальского района принять дополнительные меры по обеспечению 

безопасности и антитеррористической защищенности объектов: 

1.1. Провести дополнительные инструктажи с работниками 

образовательных организаций, обучающимися и воспитанниками по 

антитеррористической безопасности и порядку действий при чрезвычайных 

ситуациях, в том числе по: 

- действиям при захвате заложников; 

-действия должностных лиц при срабатывании взрывного устройства; 

- действиям при поступлении угроз по телефону; 

- действиям при нахождении неизвестных предметов; 

- порядку действий и поведения при наступлении чрезвычайных 

ситуаций; 

- порядку действий при эвакуации, уделив особое внимание изучению 

планов эвакуации, организации эвакуации и слаженности действий, 

информированию о возникновении чрезвычайной ситуации. 

1.2.Усилить контроль и персональную ответственность должностных лиц 

за антитеррористическим состоянием зданий и сооружений образовательных 

организаций. 

1.3. Осуществить проверку систем оповещения людей, кнопок тревожной 

сигнализации по согласованию с организациями, осуществляющими охрану 

посредством данной сигнализации. 

1.4. Провести инструктажи дежурных по своевременному реагированию 

на возникновение чрезвычайных ситуаций и незамедлительному 

информированию о кризисных ситуациях по компетенции органов МЧС 

России, МВД России, Росгвардии и ФСБ России. Обеспечить наличие у лиц, 



обеспечивающих безопасность учреждения, памятки с телефонами: дежурных 

территориальных органов МВД России, Росгвардии, ФСБ России, МЧС России, 

руководителя учреждения и его заместителей. 

1.5. Проверить эвакуационные выходы помещений. 

1.6. Проверить исправность тревожных кнопок и систем 

видеонаблюдения. 

1.7.  Усилить контроль за соблюдением пропускного режима, обеспечить 

контролируемый въезд транспорта на административную территорию 

образовательных организаций.  

1.8. Обеспечить в темное время суток достаточное освещение территории 

административных зданий. 

2. В целях повышения уровня готовности участников образовательного 

процесса в образовательных организациях к действиям при возникновении 

угрозы атаки беспилотных летательных аппаратов разработать и утвердить: 

- алгоритмы действий персонала организации при непосредственной 

угрозе ракетной и авиационной опасности, в том числе с использованием 

БПЛА;  

- задачи педагогов по обеспечению психологической безопасности 

обучающихся для проведения инструктажей в целях выработки практических 

навыков руководящего состава и должностных лиц организации при получении 

сигнала оповещения «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!»; 

2.1 Разместить на информационных стендах памятки: «Как вести себя при 

атаке БПЛА» ГКУ РО «УМЦ по ГОЧС» 

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника по хозяйственной деятельности и капитальному ремонту 

управления образования Сальского района Евтушенко И.В.  

 

 

 

И.о. начальника управления  

образования Сальского района                                                       Н.Е. Колотова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Евтушенко Иван Васильевич 

8(86372)7-22-12  


